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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje přípravu strukturovaných vrstev na bázi hedvábného

proteinu Bombyx mori fibroinu pomocí elektrostatického zvlákňování. Byly použity

roztoky o různých koncentracích proteinu ve třech typech rozpouštědel. Morfologie

získaných vláken byla charakterizována pomocí skenovacího elektronového mikroskopu

a konfokálního mikroskopu. Experimenty ukázaly, že výslednou strukturu i tloušťku

vláken lze ovlivnit změnou procesních parametrů při zvlákňování a složením roztoku,

zejména volbou rozpouštědla. Bylo zjištěno, že při použití kyseliny mravenčí jako

rozpouštědla byl povrch mnohem více homogenní a vlákna měla menší průměr než při

použití hexafluoroisopropanolu. Použití dimethylsulfoxidu jako špatného rozpouštědla

vedlo ke vzniku mechanicky pevnějších vláken.
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ABSTRACT

This bachelor thesis describes the preparation of structured layers based on the silk protein

Bombyx mori fibroin using electrospinning. Solutions with different protein concentrations

in three types of solvents were used. The morphology of the obtained fibers was

characterized using a scanning electron microscope and a confocal microscope.

Experiments have shown that the resulting structure and thickness of the fibers can be

influenced by changing the process parameters during spinning and the composition of the

solution. It was found if formic acid was used as the solvent, the surface was much more

homogeneous, and the diameter of the fibers were smaller than when

hexafluoroisopropanol was used. The use of dimethyl sulfoxide as a poor solvent has led to

the formation of mechanically stronger fibers.
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ÚVOD

Hedvábí je funkční proteinový biomateriál produkovaný různými druhy hmyzu. Hedvábí

bource morušového je rozsáhle studováno pro své aplikace v regenerativní medicíně. Jedná

se o biokompatibilní materiál se skvělými mechanickými vlastnostmi, ale zároveň je

biologicky odbouratelný. Díky jeho hierarchické struktuře a všestrannosti se mnoho

výzkumníků zaměřilo na hedvábí jako vhodného kandidáta pro navrhování nových

materiálů s modifikovatelnými vlastnostmi pro rozmanitou řadu specifických aplikací, jako

jsou elektronická zařízení, systémy ultrafiltrace vody, biosenzory, systémy dodávání léků

a aplikace v tkáňovém inženýrství. Vlákna přírodního hedvábí lze zpracovat na příze

a netkané matrice, zatímco fibroinová vlákna lze regenerovat a zpracovat na filmy, houby,

hydrogely, mikročástice a tkané/netkané matrice. V poslední době je velká pozornost

věnována procesu elektrostatického zvlákňování, pomocí kterého lze vyrobit polymerní

nanovlákna o průměru v rozsahu od několika mikrometrů až po desítky nanometrů

v závislosti na složení polymerního roztoku a podmínkách zpracování. Tato práce se

zabývá přípravou roztoků fibroinu s použitím dobrého a špatného rozpouštědla

a následným porovnáním vlivu roztoků a parametrů na výslednou morfologii vláken

a jejich průměr.

V teoretické části práce je popsána struktura přírodního hedvábného vlákna, jeho syntéza

v přírodě a vlastnosti přírodního vlákna. V literární rešerši je dále popsáno využití obou

složek hedvábného vlákna, fibroinu a sericinu, v regenerativní medicíně. Poslední část se

věnuje shrnutí metody přípravy nanovlákenných struktur pomocí elektrostatického

zvlákňování.

Praktická část práce se zabývá přípravou strukturovaných vrstev na bázi fibroinu za použití

dobrých rozpouštědel kyseliny mravenčí a hexafluoroisopropanolu a špatného rozpouštědla

dimethylsulfoxidu. Struktury tvořené fibroinovými vlákny byly připravovány pomocí

elektrostatického zvlákňování. Následně byla pozorována morfologie vzniklých vláken

pomocí skenovacího elektronového mikroskopu a posuzována úspěšnost zvlákňování

a změna tloušťky vláken v závislosti na procesních parametrech zvlákňování a složení

roztoků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HEDVÁBNÉ PROTEINY

Hedvábí je řadu let používáno k výrobě dlouhých textilních vláken, které můžeme dále

používat pro výrobu oděvních a módních doplňků. Původním domovem hedvábí je

starověká Čína, první zmínky datujeme do 3. tisíciletí př. n. l. Hedvábí bylo považováno za

velmi cenný obchodní artikl, traduje se, že pokus o vývoz technologie výroby hedvábných

vláken byl trestán smrtí [1].

Hedvábné proteiny jsou v dnešní době používány při výrobě biomateriálů. Jelikož je

hedvábí přírodního původu, je biokompatibilní s lidským tělem, má skvělé mechanické

vlastnosti, ale zároveň je biologicky odbouratelné, proto je vhodné jej používat i pro

výrobu biomateriálů a také kosmetiky.

Hedvábná vlákna můžou být přírodního i syntetického původu. Přírodní vlákna získáváme

především z kokonů bource morušového (Bombyx mori), ale také z hedvábných sítí

pavouků, mezi které patří nefila kyjonohá (Trichonephila clavipes) [2].

1.1 Hedvábí bource morušového

Bourec morušový patří mezi noční motýly z čeledi Bombycidae. Jedná se

o nejvýznamnějšího producenta hedvábí na světě. V průběhu let byl vyšlechtěn z divokého

Bombyx mandarina a v dnešní době se už ve volné přírodě nevyskytuje.

Je to nenápadně zbarvený motýl s bílým ochmýřeným tělem a rozpětím křídel okolo 4 cm.

Dospělý jedinec nepřijímá potravu a během procesu domestikace ztratil schopnost létat.

Hedvábí vytvářejí housenky v pátém instaru vývoje, kdy dochází k jejich zakuklení.

Během tohoto procesu produkují v hedvábných žlázách vlákno, které primárně slouží

k ochraně vyvíjející se kukly. V epiteliálních buňkách snovacích žláz se začne vytvářet

směs proteinů, ze kterých se následně vytvoří hedvábné vlákno.

Bourec morušový produkuje hedvábné vlákno, které je složené z vláknitého fibroinu

a adhezivního sericinu. Hedvábí se používá především v textilním průmyslu, ale v dnešní

době začíná být stále častější využití jeho složek v medicíně a kosmetice. [2]

1.1.1 Vznik v přírodě

Životní cyklus bource morušového trvá 55 – 60 dní a mezitím projde čtyřmi vývojovými

stádii – vajíčko, housenka, kukla (kokon) a dospělec. Vývin housenky z vajíčka ovlivňují

klimatické podmínky, nicméně trvá 8–12 dní. Housenka je jediné stádium motýla, které má
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vyvinuté trávicí ústrojí a živí se potravou, především listí z moruše. Během tohoto období

se housenka zvětšuje a zvyšuje svoji hmotnost, maximální délka je 8 cm a váha 45 g. Když

je housenka dostatečně velká a připravená k zakuklení, přestane přijímat potravu, převléká

se a poté začne vytvářet kokon. Jeho tvorba trvá 1– 4 dny. V průběhu toho se ze dvou

otvorů na spodní části hlavy uvolňuje v polotekutém stavu vlákno. Dochází k působení

různých tlaků, proto vlákno nemá po celé délce stejnou tloušťku a jeho délka bývá 1200–

1500 m, ale jsou i případy, kdy vlákno dosáhlo délky 3000 m [3].

K syntéze hedvábí procesem zvlákňování jsou určené hedvábné žlázy larev (Obr. 1) [4].

Jedná se o párový orgán, který se dělí na tři části a jeho činnost je řízena hormonálně [5].

V zadní části hedvábné žlázy dochází k syntéze fibroinu. V této fázi má gelovitý roztok

fibroinu koncentraci 12 hm. % a pH je 6,9. Následně se roztok přesune do střední části o

pH 5,2, kde dochází k syntéze sericinu a zakoncentrování původního roztoku fibroinu na

25 hm. %. Z této rozšířené části je proteinový roztok vtlačován do zužující se přední části

žlázy o pH 5,0, kde se z vodného roztoku stává gel [6]. Při průchodu přední částí dochází

ke snížení obsahu vody v roztoku na 70 hm. %. Na konci tohoto kanálu se tekuté krystaly

přemění na tenké vlákno v konformaci β-skládaný list, která je nerozpustná ve vodě.

Přední část slouží pouze jako trubice, kterou hedvábí postupuje, sama nemá syntetickou

funkci. Je zakončena spřádacím kanálem, který funguje jako lis vystřikující hedvábí ven

z těla housenky. V této fázi se tekuté hedvábí přeměňuje na pevné vlákno.

Celý tento proces je podporován smykovými silami, které způsobí pohyb hlavy larvy při


[…]


po použití vyšší koncentrace fibroinu (3 hm. %) byl průměr vláken mnohem vyšší, a to

(7700 ± 300) nm.

Z obrázků pořízených konfokálním mikroskopem je patrné, že fluorescenční značení

hedvábného proteinu bylo úspěšné.

Z provedených experimentů plyne, že zvlákňování z kyseliny mravenčí poskytuje mnohem

tenčí fibroinová vlákna, přičemž s rostoucí koncentrací fibroinu v roztoku dochází

k potlačení vznikajících nestabilit na vláknech a dochází k tvorbě homogenní sítě (obr. 9).

Při zvlákňování z hexafluoroisopropanolu musela být zvolena mnohem menší koncentrace

fibroinu v roztoku z důvodu rychlejšího odpařování HFIP. Zde bylo možné sledovat

opačný trend u vlivu koncentrace na homogennost pokrytí substrátu vlákny – s rostoucí

koncentrací pokrytí vlákny klesalo (srovnání obr. 15, 16 a 17), tato skutečnost opět

pravděpodobně souvisí s rychlostí odpařování rozpouštědla. Při rychlém odpaření

rozpouštědla z roztoku o vyšší koncentraci docházelo k tvorbě proteinového filmu

na zvlákňovací elektrodě a k nedostatečnému zvláknění materiálu. Vlákna spinnovaná

z HFIP dále mají větší tloušťku než vlákna z kyseliny mravenčí (tab. 1 a 4). Ačkoliv

po přídavku špatného rozpouštědla nedošlo k očekávané tvorbě porézních vláken, přídavek

DMSO do směsi, případně v kombinaci s FITCD, má za následek podporu zvláknitelnosti

fibroinu a zlepšení mechanických vlastností vláknité matrice, viz srovnání obr. 14, 17 a 22.

Pomocí FITCS lze fluorescenčně označit vlákna, což bude dále rozvíjeno v budoucím

výzkumu při zvlákňování fibroinu s jinými polymery.
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ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce byly připraveny strukturované vrstvy na bázi hedvábného

fibroinu za použití rozpouštědel kyseliny mravenčí, hexafluoroisopropanolu

a dimethylsulfoxidu. Struktury tvořené fibroinovými vlákny byly připravovány pomocí

elektrostatického zvlákňování. Následně byla porovnávána morfologie vzniklých vláken

a jejich tloušťka. Zvlákněné vzorky byly charakterizovány pomocí SEM a konfokálního

mikroskopu.

V rámci literární rešerše byla jako vhodná rozpouštědla vybrána kyselina mravenčí

a hexafluoroisopropanol. V obou případech byl porovnáván vliv koncentrace na morfologii

a tloušťku vzniklých vláken. Vlákna s použitím kyseliny mravenčí vznikala o průměrech

130–410 nm. Při koncentraci 13 hm. % docházelo k homogennímu pokrytí povrchu

a připravená vlákna byla souvislá a netvořily se na nich nestability. Při nižších

koncentracích fibroinu vznikaly nežádoucí útvary – korálky, což bylo způsobeno

pulzováním kapky při zvlákňování. Při použití hexafluoroisopropanolu jako rozpouštědla

docházelo ke vzniku vláken o průměru 1000 – 2000 nm. Při použití HFIP nedocházelo

k tvorbě homogenního pokrytí povrchu a vlákna měla mnohem větší průměr než při použití

kyseliny mravenčí. Při koncentraci 3 hm. % na vláknech vznikají defekty.

Dále byly připraveny roztoky fibroinu s HFIP a DMSO jako špatným rozpouštědlem

a stejné roztoky s přídavkem fluorescenčního barviva. Po přidání špatného rozpouštědla

DMSO k fibroinu s HFIP docházelo při použití vyšší koncentrace k tvorbě širokých vláken

a nehomogenně pokrytého sběrného substrátu. Se snižující se koncentrací vznikala tenčí

vlákna. Vlákenné vrstvy také obsahovaly morfologické defekty. Homogenní pokrytí

vlákny bylo pouze u koncentrace 1,5 hm. %. Průměr výsledných vláken byl v rozmezí

1400 – 7200 nm a se zvyšující se koncentrací se zvyšoval. Při fluorescenčním barvení

docházelo v porovnání vláken bez fluoresceinu k tvorbě homogenního pokrytí povrchu.

U koncentrace 3 hm. % vznikala velmi silná vlákna o průměru (7700 ± 300) nm, pokrytí

povrchu bylo nehomogenní. Při použití koncentrace 1,5 hm. % měla vlákna průměr

(660 ± 20) nm a byla mnohem tenčí než vlákna bez přidání fluoresceinu, která měla

průměr (1400± 60) nm.

Fluorescenční barvení bylo zvoleno z toho důvodu, že by se při spinnování

z vícesložkového materiálu daly jednotlivé složky následně rozeznat mezi sebou. Vlákna

z čistého fibroinu, případně v kombinaci s jinými polymery, by mohla představovat vhodné
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substráty pro testy buněčné proliferace a následné aplikace v oblasti tkáňového inženýrství.

Tyto směry budou rozvíjeny v dalších fázích výzkumu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BMF Bombyx mori fibroin

SF Hedvábný fibroin

PEG Polyethylenglykol

PEO Polyethylenoxid

DMSO Dimethylsulfoxid

PCL Polykaprolaktam

HFIP Hexafluorpropanol

FA kyselina mravenčí

FITCD fluorescein isothiokyanát dextran

TEWL transepidermální ztráta vody

kV kilovolt

kDa kilodalton

AMK aminokyselina/aminokyseliny

Ser1 3-fosfoserin aminotransferáza

GPa gigapascal

nm nanometr

μm mikrometr

cm centimetr

g gram

m metr
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