Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální
práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek oponenta bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Bulgurovská Anna

Studijní program: Materiály a technologie

Studijní obor: Biomateriály a kosmetika
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Karolína Kocourková

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Marián Lehocký, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Strukturované vrstvy na bázi hedvábného proteinu a jejich aplikace v regenerativní medicíně

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Je třeba zmínit, že téma je zvoleno vhodně a dotýká se originálního problému. Práce samotná je
poměrně kvalitní a bez zřejmých chyb. V teoretické části práce je popsána struktura přírodního
hedvábného vlákna, jeho syntéza v přírodě a vlastnosti přírodního vlákna. V literární rešerši je dále
popsáno využití obou složek hedvábného vlákna, fibroinu a sericinu, v regenerativní medicíně.
Poslední část se věnuje shrnutí metody přípravy nanovlákenných struktur pomocí
elektrostatického zvlákňování. Praktická část práce se zabývá přípravou strukturovaných vrstev na
bázi fibroinu za použití různých rozpouštědel.
Text práce je pro náhodného čtenáře pochopitelný, nepostrádá vyváženost a logiku. Grafické
zpracování je též na vysoké úrovni. Práce představuje solidní základ pro obhajobu a svědčí o
vyzrálosti autorky.
Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vysvětlete, proč jste použila právě kyselinu mravenčí a hexafluoroisopropanol a
dimethylsulfoxid jako rozpouštědla?

2. Jaký vliv měla tato rozpouštědla na šířku vláken?
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